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1. (14 分) 举例:

(1) 实方阵 A, 它的特征多项式没有重根, 但它不实相似于对角形.

(2) 方阵 A 与 B, 它们有相同的特征多项式和相同的最小多项式, 但两者并不相似.

2. (20 分) 求解常微分方程组 d

dt
X = AX, 其中

A =


4 0 0 0

0 4 0 0

1 0 4 0

2 1 0 4

 , X =


x1

x2

x3

x4

 .

3. (21 分) 设实二次型 Q(x, y, z) = λ(x2 + y2 + z2) + 3x2 − 4xy − 2yz + 4xz (λ ∈ R).

(1) 当 λ 取何值时, Q(x, y, z) 正定?

(2) 当 λ 取何值时, Q(x, y, z) 半负定?

(3) 当 λ 取何值时, Q(x, y, z) 的惯性指数 (p, q) = (1, 0)?

4. (15 分) 设有理系数方阵 A 的特征多项式

φA(x) =
x5 − 1

x− 1
= x4 + x3 + x2 + x+ 1.

试求 A 的 Q-有理标准形, 实相似标准形和复相似标准形.

5. (10 分) 求满足等式 A4 = A2 的所有 4 阶实方阵 A.

6. (10 分) 设 A, B, C 是域 F 上方阵且 B 与 C 是同阶方阵. 证明: 若 diag(A,B) 与

diag(A,C) 相似, 则 B 与 C 相似.

7. (10 分) 设 V 是 n 维 F -线性空间. 设线性变换 A : V → V 在某组基下的矩阵是

Jordan 块矩阵 Jn(λ). 证明: V 不能表示为非平凡 A -不变子空间的直和.
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